
  

 
 

 

COMUNE DI SOVERIA MANNELLI 
Provincia di Catanzaro                                                  

 

 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N°    30  del  1/08/2016 
 
 
OGGETTO : 
ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO - ESERCIZIO 2016 
 
Il Presidente ha convocato il Consiglio Comunale nella solita sala del Municipio, oggi  uno   agosto   
duemilasedici  alle ore 19  e minuti 15 , in seduta  PUBBLICA  e sessione STRAORDINARIA E 
URGENTE , in adunanza di  PRIMA CONVOCAZIONE , previo invio a domicilio di invito scritto, nei 
modi e termini di cui all’Art. 27 comma 1 del Regolamento del Consiglio Comunale. Fatto l’appello 
nominale risultano presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    SIG. SIRIANNI ANGELO FRANCESCO   PRESIDENTE    X    
    DOTT. SIRIANNI LEONARDO   SINDACO    X    
    CALIGIURI MARIO   CONSIGLIERE    X    
    SCALISE FRANCESCO   CONSIGLIERE    X    
    RUBETTINO FLORINDO   CONSIGLIERE      X  
    ARISTODEMO LUIGI   CONSIGLIERE    X    
    PAOLA  GIOVANNI   CONSIGLIERE    X    
    GABRIELE GIUSEPPE GUIDO   CONSIGLIERE    X    
    CHIODO ANTONIO   CONSIGLIERE    X    
    PASCUZZI GIUSEPPE   CONSIGLIERE    X    
    CHIODO MICHELE   CONSIGLIERE    X    
    CAVALIERI SIMONA   CONSIGLIERE    X    
    D'ARRO' ALBERTO DOMENICO D.   CONSIGLIERE    X    
      
 Totale           12          1  

 
 
Partecipa il Segretario Comunale  DOTT. PAOLO LO MORO  il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Il SIG. SIRIANNI ANGELO FRANCESCO  nella sua qualità di PRESIDENTE  assume la presidenza 
della presente adunanza e, riconosciutane la legittimità, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 
Rileva che la discussione sul punto è stata già effettuata a monte del precedente punto iscritto all’ordine del 
giorno, inerente l’assestamento generale di bilancio. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19  in data 30/05/2016, esecutiva ai sensi di 

legge, sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2016/2018 ed il bilancio di previsione 

relativo al medesimo triennio, approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Richiamato l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000 il quale prevede che “Mediante la variazione di 

assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua 

la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva 

cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 

Richiamato altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente prevede che: 

 
2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno 
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto 
del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 
adottare, contestualmente:  
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione 
di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

 

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il 

quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo 

della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, 

prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio; 

 

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri per l’esercizio in corso; 

 

Attesa la ricognizione, operata dal Responsabile del servizio Finanziario in raccordo con gli altri titolari di 

P.O., con la quale si è provveduto a: 

• evidenziare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda la 

gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui; 

• evidenziare l’eventuale presenza di passività potenziali riconducibili alle fattispecie potenzialmente 

inquadrabili tra i debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i provvedimenti necessari 

all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative spese; 

• verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare la 

necessità delle conseguenti variazioni; 

• verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni; 

 



Tenuto conto che, in esito alle operazioni di cui sopra, è stato  riscontrato, per quanto di rispettiva 

competenza: 

• l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 

• la presenza di passività potenziali per le quali è in corso la trattativa con i creditori per addivenire ad 

una rateizzazione favorevole all’Ente (Enel/Unicredit, Cerin); 

• l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione, tenuto conto del 

breve lasso di tempo intercorso tra l’approvazione del bilancio e l’assestamento  

 

Constatato inoltre che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le previsioni di spesa, 

garantendo il pareggio di bilancio; 

 

Rilevato inoltre come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente, emerga una 

sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario sinteticamente riassunta nel seguente prospetto: 

 

DESCRIZIONE +/- Previsioni iniziali Previsioni definitive 

Entrate correnti (Tit. I, II, III) + 4.182.823,57 4.201.598,09 

Spese correnti (Tit. I) - 3.977.464,00 3.994.800,52 

Quota capitale amm.to mutui - 214.796,57 214.796,57 

Differenza  -9.437,00  

Quota oneri di urbanizzazione (100%)   8.000,00 

Risultato   1,00 

 

Rilevato che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale equilibrio 

desumibile dai seguenti prospetti: 

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI 

TITOLI Previsioni 

iniziali 

Accertamenti Riscossioni Da riscuotere 

Titolo I 1.645.014,68 1.645.014,68 161.404,50 1.483.610,18 

Titolo II 1.156.540,68 1.156.540,18 104.285,84 1.052.254,84 

Titolo III    585.133,30    585.133,30 104.285,84 1.052.540,68 

TOTALE PARTE 

CORRENTE 
3.386.688,66 3.386.688,66 359.244,67 3.027.443,99 

Titolo IV    778.673,48    778.673,48  778.673,48 

Titolo VI    153.979,06 153.979,06  153.979,06 

TOTALE PARTE 

CAPITALE 
932.652,54 932.652,54  932.652,54 

 

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI 

TITOLI Previsioni iniziali Impegni Pagamenti Da pagare 

Titolo I 1.660.749,41 1.660.749,41 559.869,28 1.100.880,13 

Titolo II 840.466,15 840.466,15 42.988,88 797.477,27 

Titolo III     

Titolo IV     

TOTALE 2.501.215,56 2.501.215,53 602.858,16 1.898.357,7 

 



Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto: 

� l’utilizzo dell’anticipazione di tesoreria alla data del 27/07/2016 è pari a €. 348.706,76, per un totale 

di a fronte di un limite massimo di €. 609.098,13; 

� gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni 

contratte nei termini previsti dal d.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo cassa finale 

positivo; 

  

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere 

necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, il quale risulta congruo; 

 

Ritenuto dunque, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei 

residui e della gestione di cassa sopra effettuata, che permanga una generale situazione di equilibrio di 

bilancio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario; 

 

Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica, di cui all’articolo 

1, commi 707-734 della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio); 

 

Vista la Relazione del Responsabile finanziario, che s’allega alla presente sub A); 

 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, rilasciato ai sensi dell’articolo 

239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 
Con voti favorevoli sette e contrari quattro (Chiodo, Pascuzzi, D’Arrò e Cavalieri) 

 

DELIBERA 

 

1) di accertare ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal 

responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata, il 

permanere  degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per 

quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-

finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e 

l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di 

amministrazione; 

2) di dare atto che: 

• esistono passività potenziali suscettibili di essere riconosciute debiti fuori bilancio di cui 

all’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000 per le quali è in itinere la predisposizione di Piano di 

rientro pluriennali favorevoli all’Ente; 

• le previsioni di bilancio, ivi compreso il Fondo crediti di dubbia esigibilità, sono coerenti con 

l’andamento della gestione tenuto conto delle variazioni da apportare al bilancio di 

previsione con separato  atto di assestamento); 

• il bilancio di previsione è coerente con i vincoli di finanza pubblica, di cui all’articolo 1, commi 

707-734 della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio); 



3) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2016, ai sensi 

dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000. 

4) Di rendere la presente immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/00 con 

separata votazione riportante il seguente esito: favorevoli sette e contrari quattro (Chiodo, Pascuzzi, 

D’Arrò e Cavalieri) 

 

 



 

 
  
 



 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n°    30   del  1/08/2016  
 
D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 
 

AREA FINANZIARIA 
 Si esprime parere FAVOREVOLE  in ordine alla 
regolarità tecnica 

F.to Il Responsabile  
 

D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE  in ordine alla 
regolarità contabile. 
 

F.to Il Responsabile dell’Area Finanziaria  
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
F.to SIG. SIRIANNI ANGELO FRANCESCO  

Il Segretario Comunale 
F.to DOTT. PAOLO LO MORO  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per   15  giorni 
consecutivi, dal 12/08/2016  al  26/08/2016 , ai sensi e per gli effetti dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 
267/2000 
 
Soveria Mannelli lì 12/08/2016  
 

Il Segretario Comunale 
F.to DOTT. PAOLO LO MORO  

 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 
E’ copia conforme all’originale, in carta libera per uso Amministrativo. 
 
Soveria Mannelli lì 12/08/2016  
 

Il Segretario Comunale 
DOTT. PAOLO LO MORO  

 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio 
 

ATTESTA 
 
Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio nei termini sopra indicati ai sensi dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, al N° _____ del 12/08/2016  ; contestualmente all’affissione 
all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data ___ /___/______ prot. n° __________. 
 
 
Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 12/08/2016  in quanto: 
 
� Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000; 

� Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 267/2000 
ed essa pertantoè divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione. 

 
Soveria Mannelli lì 12/08/2016  
 

Il Segretario Comunale 
F.to DOTT. PAOLO LO MORO  

 


